## DE MECHANISMO INCOGNITO IN MAGNIS MATERIÆ PORTIONIBUS.

### ASSERTIO.

**D**atur vis aliqua mechanica nobis incognita etiam in maximis materiæ portionibus, propter quam eædem in se agunt, atque in se invicem feruntur.

### LEGES.

1. Omnium corporum actio est imprimis mutua,
2. Est massis proportionalis.
3. Si duo corpora propter hanc vim invicem accedant, erunt spatia confecta uti massæ reciproce, si nempe solarum massarum ratio habeatur. Sed
4. Quoniam causam distantem remissius, propiorem intensius agere animadvertimus, erit vis in diversis distantiiis a centro, versus quod se exerit, uti reciproce quadrata distantiarum.

### ASSERTIONES.

1. Pondus a vi gravifica est distinguendum.
2. Vis hæc omnibus corporibus est communis.
3. Imminuitur in accessu ad æquatorem, & vasta corpora, deinde in recessu a centro terræ.

4. Gra-

4. Gravitas neque explicari potest per modum vorticosum subtilis materiæ, neque cum Purchotio, quod ejusdem materiæ magna pars ab æquatore versus polos defluat, neque cum Regnault per duos vortices unum subtilis materiæ, & alterum a polo ad polum ex magneticis constantem effluviis. Sed
5. In vi quadam mechanica, nobis adhuc incognita, & ipsa gravitas & omnes gravitatis effectus sunt constituendi.
6. Pondus immutabile est manente eodem volumine, massæ quantitate, & durante eadem gravitatis actione.

## DE CORPORIBUS FLUIDIS. DE ELECTRICITATE.

### QUÆSITA.

- I.
- U**nde nomen, quæ electricitatis historia?
2. Quid Physici, eandem observando, hucusque detexerint?

### ASSERTIONES.

1. Electricitas, & universim illius effectus neque constituendi sunt in aere, aut vaporibus aqueis,
2. Neque in materia quadam propria, minus in materia magnetica, aut effluviis lucidis.

3. Ex-

3. Explicari debet per duplicem vorticem, pro corporum diversitate aut sulphureum, pinguem, sebaceum, aut sulphureum acidum, martialem vitriolicum; in corpore primigeneam electricitatem habente per affricum, & consequentem in tubulis capillaribus oscillationem excitatum, in corporibus vero communicantibus v. g. ferro, manu hominis &c. a vi tubulorum capillarum ipsius vitri, sulphuris, picis prolicitum.

## DE SONO.

### ASSERTIONES.

1. Corpus sonorum constare debet ex partibus seu fibris facile vibrationem, fremitum, oscillationem recipientibus.
2. Sonus vero consistit in pulsibus aeris frementibus & oscillantibus, in omnem partem propagatis, & vario motu in auris tympanum incurrentibus.
3. Etiam aqua a corpore sonoro pulsus recipere, & in aure sonum efficere potest.

### QUÆSITA.

1. Quid Echo, & qualis obstaculi constitutio esse debeat, ut eadem consequatur?

2. Ope

2. Ope soni varias locorum distantias, & his cognitae etiam ventorum celeritatem determinare.
3. Sonum accrescentem efficere, & tubam locutoriam optima & moderna methodo construere.

## DE LUCE.

### LEGES.

1. Quando radius lucidus e medio minus denso ad medium densius transit, ex via sua detorquebitur, & ad perpendicularum accedet, e contra si ex magis denso ad minus densum transiverit, accedet ad perpendicularum, nempe contraria ratione, atque in aliis corporibus accidat.
2. Quando radius lucidus incidit ad obicem politum, & superficiei æquabilis, erit angulus incidentiæ æqualis angulo reflexionis.

### ASSERTIONES.

1. Refractio radii luminosi per diversa media transeuntis neque explicari potest cum Cartesio, radium tanquam vim compositam considerando & in duas vires simplices resolvendo, quarum una, nempe perpendicularis in densiori medio fortius agat, radiumque versus perpendicularum accedere faciat;

2. Neque dici potest cum de Chales, radium in uno sui latere, quo in medium densius impingit, detineri, consequenter altero sui extremo rotari, adeoque refractum ad perpendiculum accedere. Sed
3. Omnes refractionis effectus adscribendi sunt vi mechanicæ universali, ferme secundum proportionem massarum, ex quibus fluida constant, agenti.
4. Dici non potest cum Newtono, lumen esse substantiale quoddam profluvium ex sole & universim corporibus lucentibus ad instar odorum ex odoriferis emissum.
5. Admittendum est fluidum quoddam undique diffusum, non quidem Cartesiana illa, aut quæcunque huic similis, & vacuum omne excludens materia, sed
6. Fluidum imprimis subtilissimum adeo ut a capillo hominis quinquies mille billionibus facile magnitudine superetur, deinde
7. Summe elasticum, ut cum nullo alio corpore hic comparari queat, demum
8. Innumeris vacuis ita præditum, & adeo rarum, ut quadringentis millionibus ab aere nostro densitate superetur.
9. Tale fluidum nos ætherem appellamus, & in hujus pulsibus a sole aut corporibus lucentibus acceptis lucem constituimus.

## DE COLORIBUS.

## QUÆSITA.

Quid colores emphatici, permanentes, quæ circa emphaticos observationes ?

## ASSERTIONES.

1. Quod radius lucidus per prisma vitreum transiens in complures separetur colores, id partim refractioni, partim pulsuum diversitati, quorum aliqui fortiores aliqui debiliores sunt, adscribimus.
2. Collectio & permixtio (sed non confusio omnium colorum, quia inde motus inordinatus in oculo efficitur) candorem constituit, alias pro diversitate pulsuum æthereorum diversi apparebunt colores.
3. Colores permanentes non possunt explicari per simplicem reflexionem lucis, ita ut certa colorum classis ab objecto reflectatur, cæteræ absorbeantur. Sed
4. Dicendum est, in partes minimas in superficie opacorum corporum prostantes, & elasticas ætherem incurrere, & pro diverso elasticitatis gradu diversos pulsus ab objecto accipere, quos anima colores appellat.

5. Corpora diaphana explicantur per hoc, quod filamenta, ex quibus constant, eo prædita sint elasticitatis gradu, ut eosdem æthereos pulsus, quos acceperunt, etiam retro se reddant; hinc fieri asserimus, ut trans vitra, vel potius post vitra easdem habeamus objectorum perceptiones, quas absentibus habuissimus vitris.
6. Corpora diaphano-opaca explicamus, partim quod filamentis consent eosdem pulsus æthereos reddentibus, quos acceperunt, partim quod opacas, præcipue metallicas partes immixtas habeant, ex quibus æther vario tono in oculos reflectatur.
7. In superficie omnium corporum perpetuo aliquid ætheris retinetur, atque adeo non in ipsa corporum superficie, sed ordinarie supra ætherem illum detentum lucis reflexiones perficiuntur, & sic quibusdam Newtoni experimentis hac in materia satisfiet.

## DE AERE, AQUA, IGNE.

### LEGES.

1. Fluida homogenea invicem communicantia æquiperponderant, & perpetuo in eadem sunt altitudine.
2. Si bases inæquales fuerint, perinde est ac si eadem æquales extitissent.

3. Si

3. Si vero fluida fuerint communicantia quidem, sed heterogenea, erunt altitudines ut eorundem specificæ gravitates reciproce.
4. Solidum quod fluido immergitur, tantum ex pondere suo amittit, quantum ponderat illud fluidi volumen quod extrusit.
5. Si solidum specificè levius non quidem immersum fuerit, sed duntaxat supernataverit, immergetur ad tantam sui voluminis portionem, donec pars fluidi extrusi toti æquiponderet solito.

#### ASSERTIONES.

1. Aer est porosus, gravis, elasticus.
2. Ascensus mercurii in Barometro non est tribuendus aeris elasticitati, sed
3. Soli aeris gravitati a describendus.
4. Aer tempore pluvio multo levior est, quam tempore sereno, non obstantibus particulis specificè gravioribus, quæ tunc aeri innatant dum futura est pluvia.
5. Flamma & ignis sunt quid ab invicem distinctum.
6. Parum inter se differunt flamma & fumus.
7. Aqua vel omnino insensibiliter, vel potius nullo modo est elastica.
8. Fontium origo non est repetenda a pluviis & nivibus, sed

9. Eadem ex mari ope destillationis per naturales alembicos ope ignium subterraneorum desumenda.

### QUÆSITA.

1. Explicare experimentum Stevinianum, Siphonem anatomicum, fontem intermittentem, diabetem, diabunculos Cartesianos.
2. Cui principio fontes salientes universim innitantur? quomodo natatus piscium & volatus avium efficiatur, an spes sit hominem aliquando volaturum?
3. Quæ sint salubritatis indicia in aqua, & quomodo detegatur, quas partes insalubres & minerales aqua contineat?
4. Quid stellæ cadentes, nubes, ros, pluvia &c. quomodo eadem oriantur?
5. Quid hucusque de fulmine, & ejusdem effectibus enserint Physici, quibus rationibus inducti illud a materia electrica non distinguunt?
6. Quomodo stupendi effectus pulveris pyrii, auri & pulveris fulminantis explicandi?
7. Phosphori lux unde oriatur?
8. Quid thermometrum, a quo inventum, quomodo construendum?
9. Pyrometri qualis constructio, quis usus?

DE CORPORIBUS SOLIDIS  
ET IMPRIMIS  
DE GLOBIS CÆLESTIBUS.

LEGES.

1. **C**UM Keplero angulus inclinationis est triplo major angulo refractionis: Si nempe ex aere in vitrum transeat radius lucidus, & non multum supra 30. gradus incidat. Contra
2. Angulus inclinationis duplus erit anguli refractionis, si ex vitro in aerem transeat radius.
3. Refractio fiderum in horizonte maxima, versus Zenit continuo decrefcit.
4. Differentia inter veram & apparentem distantiam a Zenit æqualis est angulo parallaxico.
5. Parallaxis variat, horizontalis maxima est.
6. Quo fideris alicujus distantia a centro terræ major, eo parallaxis erit minor.
7. In determinandis omnibus fiderum altitudinibus semper refractionis subtrahenda, & parallaxis addenda.

QUÆSITA.

Quid nomine planetarum veniat, qui primarii, qui secundarii, hi quando & a quibus detecti?

## DE PLANETIS SECUNDARIIS. DE PHAENOMENIS SATELLITUM JOVIS.

1. **C**Ur satellites Jovis non semper appareant, etiam longissimis telescopiis adhibitis?
2. Jam ad dextram, jam sinistram sui primarii conspiciantur?
3. Quisque suos limites habeat, quos non transit, cur jam e regione hujus jam illius eclipticæ partis videantur?

### DE PHAENOMENIS LUNÆ.

1. Explicare conjunctiones, oppositiones, nodos, mensem periodicum, & synodicum lunæ.
2. Lunæ phases respectu terræ, id est plenilunia, novilunia &c. exponere, &
3. Quales phases terra respectu lunicolarum, si qui dantur, subeat, explicare.
4. Ostendere, quod luna in orbita simul & circa axem moveatur.

### DE ECLIPSIBUS LUNÆ.

#### LEGES.

1. Si corpus luminosum illuminet opacum, umbra non erit semper eadem, sed, si utrumque sphericum fuerit, pro diversâ spherarum magnitudine

conica erit umbra , jam cylindrica , jam coni truncati referet figuram.

2. Si sphaera luminosa superet magnitudine sphaeram opacam , fiet , ut pars sphaerae lucidae semicirculo minor illuminet partem sphaerae opacae semicirculo majorem.

### EXPLICARE

1. Eclipsim lunarem , quomodo fiat , & quando eadem contingat ?
2. Quis lunae limbus primus umbram subeat ?
3. Quare eadem semper in pleniluniis accidat , & quare non in omnibus pleniluniis eclipsis lunae succedat ?
4. Quando futura sit eclipsis lunae centralis , totalis , partialis ?
5. Quomodo accidat ut durante eclipsi luna non fiat plane invisibilis , sed subrubicunda appareat ?
6. Quomodo eclipses lunares observandae ?
7. Qua ratione determinetur pars sphaerae lucidae illuminans , & sphaerae opacae illuminata , si nempe dentur semidiametri sphaerae lucidae & opacae.
8. Quomodo inveniatur longitudo umbrae terrestris & lunaris datis semidiametris sphaerae lucidae & opacae & distantia centrorum.
9. Typum delineare eclipsis lunaris , & in eodem ostendere , quanta pars ipsius lunae sit obscuranda.